
DIPARTIMENTO WELFARE 

 
SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e 
Contrasto alle Povertà e Asp  

 

ATTO DIRIGENZIALE 

La presente determinazione, ai sensi del comma 3 
 art. 20 DPGR n. 22/2021, è pubblicata  
all’Albo online del sito della Regione Puglia 

 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

 Servizio inclusione 
sociale attiva, 
accessibilità dei servizi 
sociali e contrasto alle 
povertà e ASP 
 

Tipo materia 

XPOR Puglia 2014-2020 
XFSC 2014-2020 Patto per 
lo Sviluppo 
 APQ “Benessere e 
Salute” 
 Azioni di sistema (OSR, 
AdCura, …) 
 PRPS 2013 – 2015 e 
annualità succ. 
ReD e Inclusione 
Sociale Attiva 
 Innovazione Sociale 
 Altro 

Obbligo D.Lgs 33/2013  Si  
No 

Responsabile del Procedimento  Dott. Claudio Natale 

Privacy 
☐SI 
NO 

Pubblicazione integrale 
SI 

☐NO 

 

N. 903 del 18/10/2022 

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 146/DIR/2022/00903 

 
OGGETTO: Avviso Pubblico n. 2/2022 - “Buoni servizio per l’accessibilità dei servizi a ciclo diurno e 
domiciliari per anziani e persone con disabilità” – Integrazione elenco Ambiti Territoriali sociali abilitati 
alla 2^ finestra infra-annuale di domanda per Graduatoria “C” 



DIPARTIMENTO WELFARE 

 
SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e 
Contrasto alle Povertà e Asp  

     
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997. 

 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998. 

 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001. 

 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 

 Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 

 Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 Vista La Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 
2022)"; 

 Vista La Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024" 

 Vista La D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione. 

 Richiamata la Deliberazione G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974 pubblicata sul BURP n. 14 del 26-1-2021  
che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. 

 Richiamato il DPGR del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1-2021,che adotta 
l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. 

 Richiamato l’Atto dirigenziale n. 8 del 03 marzo 2021 con cui il Direttore del 
Dipartimento Risorse umane, finanziarie e strumentali, Personale e organizzazione, ha 
conferito l’incarico di Direzione del Servizio Inclusione sociale Attiva, Accessibilità dei 
Servizi Sociali e Contrasto alla Povertà della Sezione Inclusione sociale attiva e 
innovazione alla Dott.ssa Caterina Binetti. 

 Richiamata la Deliberazione G.R. n. 1576 del 30/09/2021 - “Conferimento incarichi di Direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 22 gennaio 2021 n. 22” - con cui sono state attribuite funzioni vicarie di direzione ad interim 
della Sezione Inclusione Sociale Attiva alla Dr.ssa Laura Liddo sino alla nomina del nuovo dirigente 
titolare. 

 Richiamata la Deliberazione G.R.  n. 56 del 31/01/2022 di ulteriore proroga degli incarichi di direzione 
in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale; 

 Richiamato l’A.D. n. 7 del 1/02/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione di ulteriore proroga 
degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale fino al 
28/02/2022; 

 Richiamato l’A.D. n. 013/DIR/2021/00028 avente ad oggetto: “ricollocazione servizi afferenti le nuove 
Sezioni della Giunta regionale in attuazione della DGR 1576 del 30/09/2021”. 

 Richiamato l’A.D. n. 013/DIR/2022/00009 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 
Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà e Asp, alla Dott.ssa 
Caterina Binetti. 

 Richiamato l’A.D. n. 1 del 16/02/2022 di rimodulazione dei Servizi afferenti alla Sezione Inclusione 
sociale Attiva. 

 Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come 
modificato dal D. Lgs 13 dicembre 2017 n. 217. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore,dalla quale emerge quanto segue. 

PREMESSO CHE: 
- con A.D. 676 del 12/07/2022, è stato approvato il nuovo Avviso Pubblico n. 2/2022 relativo alla VII^ 

annualità operativa “ponte” 2022/2023 della procedura “Buoni servizio per l’accessibilità dei servizi a 
ciclo diurno e domiciliari per anziani e persone con disabilità”, nonché il riparto e l’impegno contabile 



DIPARTIMENTO WELFARE 

 
SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e 
Contrasto alle Povertà e Asp  

     
in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, delle risorse stanziate con Del. G.R. n. 757 del 23/05/2022, 
oltre agli  Schemi di Disciplinare e Progetto Attuativo; 

- con A.D. n. 857 del 04/10/2022 si è provveduto al riparto dei fondi e all’ impegno contabile delle 
risorse  del PSC Regione Puglia (Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007/2013 e Patto per la Puglia Fsc 
2014/2020) ad  Incremento della dotazione finanziaria assegnata alla VII^ Annualità Operativa “ponte” 
2022/2023 della Misura “Buoni servizio per l’accessibilità dei servizi a ciclo diurno e domiciliari per 
anziani e persone con disabilità” – Linea di Azione 9.7.b del POC Puglia 2014-2020, giusta Del. G.R. 
1252 del 12/09/2022. 

CONSIDERATO CHE 
- con il predetto A.D. n. 857 del 04/10/2022, altresì, è stata disposta l’apertura di una 2^ finestra infra-

annuale di domanda, per la sola graduatoria “C”, dedicata alle domande di servizi domiciliari SAD-ADI 
per anziani over 65 non-autosufficienti, dalle ore 12:00 del 18 ottobre 2022, alle ore 12:00 del 18 
novembre 2022 (con validità di spesa retroattiva dal 18 ottobre 2022, sino al 30 giugno 2023) al fine di 
consentire l’allocazione di risorse PAC e/o altre risorse pubbliche da parte dei soli Ambiti territoriali 
sociali che non hanno partecipato alla 1^ finestra di domanda; 

- L’apertura della precedente “1^ finestra di domanda”, dedicata alla graduatoria “C”, è avvenuta 
esclusivamente in quei territori d’ambito che hanno provveduto in tempi congrui, in ogni caso entro 
l’arco temporale originario di apertura della finestra medesima (21 luglio 2022 – 29 settembre 2022) 
ad apportare appositi stanziamenti di risorse in forma autonoma o mediante utilizzo delle risorse del 
PAC PNSCIA II riparto. 

DATO ATTO CHE  
- Alla scadenza originaria della 1^ finestra di domanda (ore12:00 del 29 settembre 2022), risultavano 

aver stanziato risorse per l’apertura delle domande su Graduatoria “C” – mediante alimentazione 
dell’apposito contatore su piattaforma – esclusivamente i seguenti ambiti territoriali sociali: 

Tab. 1 elenco ambiti territoriali che hanno attivato il contatore C entro il 29 settembre 2022 

Ambito Territoriale 
Data Inserimento risorse in 
piattaforma per contatore "C" 

Ambito territoriale di altamura 27/09/2022 

Ambito territoriale di andria 11/08/2022 

Ambito territoriale di bari 21/07/2022 

Ambito territoriale di bitonto 04/08/2022 

Ambito territoriale di brindisi 19/07/2022 

Ambito territoriale di casarano 10/08/2022 

Ambito territoriale di conversano 20/09/2022 

Ambito territoriale di foggia 05/09/2022 

Ambito territoriale di francavilla fontana 21/07/2022 

Ambito territoriale di gagliano del capo 21/07/2022 

Ambito territoriale di galatina 29/08/2022 

Ambito territoriale di gallipoli 31/08/2022 

Ambito territoriale di gioia del colle 22/09/2022 

Ambito territoriale di lecce 21/07/2022 

Ambito territoriale di maglie 12/08/2022 

Ambito territoriale di manfredonia 22/07/2022 

Ambito territoriale di martano 22/07/2022 



DIPARTIMENTO WELFARE 

 
SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e 
Contrasto alle Povertà e Asp  

     
Ambito territoriale di martina franca 21/07/2022 

Ambito territoriale di mesagne 21/07/2022 

Ambito territoriale di modugno 15/09/2022 

Ambito territoriale di molfetta 27/07/2022 

Ambito territoriale di nardo' 21/07/2022 

Ambito territoriale di poggiardo 21/07/2022 

Ambito territoriale di san marco in lamis 06/09/2022 

Ambito territoriale di san severo 20/07/2022 

Ambito territoriale di tavoliere meridionale 19/07/2022 

Ambito territoriale di trani 18/07/2022 

Ambito territoriale di triggiano 11/08/2022 

- Nel predetto elenco, non risulta presente – pertanto – L’ambito territoriale sociale di Vico del Gargano; 

- Con A.D. n. 847 del  28/09/2022 si è provveduto a prorogare, in via definitiva , la chiusura delle 
procedure di domanda e abbinamento dei Buoni servizio relative alla 1^ finestra temporale della VII^ 
annualità 2022/2023, alle ore 12:00 del 11 ottobre 2022. 

RILEVATO CHE 

- In ragione delle tempistiche di stanziamento rispettate dai diversi ambiti territoriali, come riportato nel 
prospetto Tab. 1 ed in virtù della proroga disposta con A.D. n. 847 del  28/09/2022, tutti gli Ambiti 
territoriali sociali di cui al prospetto Tab. 1 hanno ipso facto garantito agli utenti del proprio territorio, 
un arco temporale di non meno di 15 gg. per presentare le proprie istanze di Buono servizio e procedere 
all’abbinamento delle stesse; 

- di contro, l’ambito territoriale sociale di Vico del Gargano, ha provveduto solo in data 05/10/2022 ad 
alimentare su piattaforma il contatore “C” rendendo possibile in tal modo una tardiva partecipazione – 
dell’ambito territoriale medesimo - alla 1^ finestra di domanda, in prossimità della definitiva scadenza 
della stessa (ore 12:00 del 11 ottobre 2022, in virtù della proroga concessa con A.D. 847/2022). 

CONSIDERATO CHE 

- nel breve lasso temporale, intercorrente tra il 5 e l’11 ottobre 2022, sono state presentate solo 8 
domande di buono servizio relative alla Graduatoria “C”, da utenti dell’ambito territoriale sociale di Vico 
del Gargano; 

- gli utenti del territorio dell’Ambito territoriale sociale di Vico del Gargano, aventi un potenziale 
interesse a presentare domanda di prestazioni domiciliari rivolte ad anziani Over 65 non autosufficienti, 
pertanto, sono stati penalizzati da tempistiche eccessivamente ristrette, in ogni caso inferiori ad un 
limite minimo di 15 gg., nonché da una scarsa informazione sul territorio, con palese disparità di 
trattamento rispetto alla restante utenza (della medesima tipologia) dell’intero territorio regionale; 

- Il buono servizio di tipologia “C” si rivolge ad un’utenza estremamente fragile e diffusa (anziani over 65 
non autosufficienti), quindi, particolarmente meritevole di tutela. 

Tanto premesso e considerato, con il presente provvedimento si ritiene urgente e necessario disporre 
l’inserimento dell’ambito territoriale sociale di Vico del Gargano, nell’elenco degli ambiti territoriali 
sociali a cui consentire l’apertura della 2^ finestra di domanda relativa alla Graduatoria “C”, disponendo 
l’apertura della 2^ finestra di domanda con le medesime modalità, tempistiche e termini di 
ammissibilità della spesa, già definiti con A.D. n. 857 del 04/10/2022. 

 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 

E DEL D. LGS. N. 196/2003 COME MODIFICATO DAL D. LGS. N. 101/2018 - 



DIPARTIMENTO WELFARE 

 
SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e 
Contrasto alle Povertà e Asp  

     
GARANZIE DI RISERVATEZZA 

 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come integrato e modificato 
dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati)”. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari sia “comuni” che “sensibili” e/o giudiziari; qualora tali dati 
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 118/2001 e successive modifiche e integrazioni. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio 

regionale né a carico di Enti cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione. 

Tutto ciò premesso e considerato 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE 
INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  

- sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; 
- viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 
- ritenuto di dover provvedere in merito; 
- rilevata  l'insussistenza di situazioni, anche  potenziali, di conflitto di interessi  ai sensi  dell'art. 6 

bis della L. 241/90, dell'art.  7 del DPR n. 62/2013. e dell'art 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti della Regione Puglia. 

DETERMINA 
1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

2. Di includere nell’elenco degli ambiti territoriali sociali a cui consentire l’apertura della 2^ finestra 
infra-annuale di domanda per la sola  graduatoria “C”, anche l’ambito territoriale sociale di Vico del 
Gargano, per le motivazioni in narrativa illustrate; 

3. Di disporre l’apertura della 2^ finestra infra-annuale di domanda/abbinamento per la sola  
graduatoria “C”, anche presso l’ambito territoriale sociale di Vico del Gargano, con avvio d’urgenza 
alle ore 12:00 del 18 ottobre 2022 e conclusione alle ore 12:00 del 18 novembre p.v. (con 
ammissibilità massima della spesa dal 18 ottobre 2022 al 30 giugno 2023), conformemente al crono-
programma stabilito con A.D. n. 857 del 04/10/2022; 

4. Di dare mandato al Centro Servizi Innovapuglia, di procedere d’urgenza alle necessarie e conseguenti 
implementazioni telematiche su piattaforma dedicata. 

 
il presente provvedimento: 

- è  adottato interamente in formato digitale, si compone di n. 6 facciate e sarà conservato, ai 
sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale 
del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.03.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, 
Sistema Puglia e Diogene;  

- viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati) e dal d.lgs. n.101/2018; 



DIPARTIMENTO WELFARE 

 
SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e 
Contrasto alle Povertà e Asp  

     
- è immediatamente esecutivo 
- sarà pubblicato in forma integrale all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni del 

Dipartimento WELFARE sul Sistema Puglia per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel sistema 
informativo di gestione documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del 
DPGR n. 22/2021; 

- sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 26, D.lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione trasparente”/Sottosezione di I livello 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”/Sottosezioni di II livello “Criteri e 
modalità”; 

- sarà pubblicato sul B.U.R.P.; 
- viene trasmesso in formato digitale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
- viene trasmesso all’Assessorato al Welfare; 
- sarà notificato agli Ambiti Territoriali sociali tutti e ai Soggetti Gestori delle Unità di Offerta 

iscritte al Catalogo telematico ex A.D. n. 598/2020 
 

Il DIRIGENTE ad interim 
                        Sezione Inclusione Sociale Attiva  
                                  Dott.ssa Laura Liddo 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli, di cui al presente atto, è stato espletato 
nel rispetto delle norme vigenti, che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze 
istruttorie e non sussistono  situazioni, anche  potenziali, di conflitto di interessi  ai sensi  dell'art. 6 bis 
della L. 241/90, dell'art.  7 del DPR n. 62/2013. e dell'art 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 
della Regione Puglia. 

Si attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo 
la normativa vigente e che può essere utilizzato per la pubblicità legale. 

Il funzionario responsabile del procedimento 

Dott. Claudio Natale 

La Dirigente del Servizio inclusione sociale attiva,  

accessibilità dei servizi sociali e contrasto alle povertà  

Dott.ssa Caterina Binetti 

 

 


		2022-10-18T10:44:47+0200
	Claudio Natale


		2022-10-18T11:46:04+0200
	Caterina Binetti




